襄垣县林业局文件

签发人： 武贤怀裹林 〔2023〕 83号

襄垣县林业局

关于2023年工作总结和2024年工作谋划的

报    告

县人民政府：

今年以来，县林业局党组带领全局深入学习贯彻党的二十

大精神，全面贯彻落实习近平生态文明思想和习近平总书记考察

调研山西重要讲话重要指示精神，准确把握中国式现代化生态文

明建设新时代新任务新要求， 推深做实我县林长制改革， 谋划现

代化林业， 不断夯实和谐美丽幸福襄垣生态根基， 为全县经济社

会健康发展提供了坚实的绿色生态保障。 现将我单位2023年工

作总结和2024年工作谋划情况报告如下：

一 、 2023年 工作总结

—4

是抓理论学习。 聚焦党的二十大报告、 党章， 学习《习近平新

时代中国特色社会主义思想专题摘编》 以及习近平总书记考察

调研 山 西重要讲话重要指示精神、 习近平关于林业及生态文明

建设重要讲话重要指示精神， 通过集中学习和党员自学等形式

多措并举组织党员开展学习。 局党组分管成 员、 各支部书记、

党务工作者分别参加了县委组织部、 县委党校及系统党委组织

的专题党课培训学习，开展支部书记党课活动。 三是抓干事创

业。 设立党员示范岗、 结合行政岗位明确了党员责任区； 结合

实际确立“支部定标准、 党员做承诺”承诺践诺制度； 组建“业

务提升” 、 “生态保护” 、 “国土绿化” 3个党员突击队； 通

过民生实事清单，积极帮助农村改善生态环境。印发《裹垣县

生态及生物多样性保护管理办法》 , 在国有林场办公区开辟一

间办公室， 建立襄垣县生物多样性保护自愿者之家，为全县生

物多样性保护自愿者提供交流平台。 全天候进行网络诈骗警示

教育。 开展关爱慰问活动，为 30余名老党员及其他离退同志送

去生日蛋糕、 重阳节纪念品、 主题教育学习资料。 全体党员均

已完成到社区报到任务， 目前已经完成党员“微心愿” 认领和

落实 12人。 依据森林乡村及城市绿化的实际，对通道两侧绿化

带耕地中需要整改移植的树木和不需整改需要抚育的树木进行

合理移植， 高效扩大我县绿化成果并节约大量资金； 政府发布

通告， 严禁使用无人机拍鸟， 保护我县生物多样性。 各行各业

依托县志深入挖掘地方文化 内涵，创新推动习近平新时代中国

特色社会主义思想与我县中华优秀文化深度结合，积极推动守

—

地科研监测站、 水环境监测系统、 购置成套鸟类监测系统。

(二 ) 拟推进的重点工作任务、 重点改革事项和重点民生事业

严治党永远在路上， 党的自我革命永远在路上， 落实党组主体

责任， 提高党组织和党员干部政治判断力、 政治领悟力、 政治

执行力，坚持不懈用新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，

完善基层党组织自我革命制度规范体系， 加强巡察整改和成果

运用，坚持以严的基调强化正风肃纪 ， 坚决推进纠治“四风”

攻坚战持久战。 二是提高干部队伍素质。 坚持把政治标准放

在首位， 选拔忠诚干净担当的高素质专业化队伍，加强队伍斗

争精神和斗争本领养成， 完善队伍考核评价体系，引导干部树

立和践行正确政绩观，坚持严管和厚爱相结合，激励干部敢于

担当 、 积极作为。 三是增强党组织政治功能。 履行党章赋予

的各项职责， 把党的路线方针政策和党中央决策部署贯彻落实

好，把林业战线干部群众组织凝聚好， 坚持大抓基层，推动乡

村振兴，引领基层治理，全面提高机关党建质量，把基层党组

织建设成为有效实现党的领导的坚强战斗堡垒

1.坚定不移全面从严治党。 一是落实党组主体责任。 牢记全面从

。

2.推深做实林长制改革。 以林长制改革为引领，扎实推进

林长制各项任务落实落地，积极开展常态化巡林督查。 持续深

化集体林权制度改革， 以县国有林场资源为基础，稳妥探索林

草碳汇开发利用，实现林草资源价值的转换利用。 一是加快推

进“三权分置” 。 实行集体林地所有权、 承包权、 经营权“三

权分置” 。 二是发展林业适度规模经营。 鼓励各地采取措施，

— 14—